Bahsi geçen tartışmaların Hanefî mezhebi içerisinde olanları bu çalışmada değerlendirilecektir. Çalışmanın genel çerçevesi açısından Hanefî mezhebi özelinde öncelikle bilinmesi gereken bazı hususlar bulunmaktadır. Bunlardan en önemlisi vakıf hukuku hükümlerinin neredeyse tamamının Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve İmam Muhammed (ö. 189/805) tarafından belirlenmesidir. Fürû-i fıkıh kaynaklarında vakıf hukukuna dair İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe'ye (ö. 150/767) ait sadece birkaç görüş aktarılmıştır. Bunlar, vakfedilen malın mülkiyetinin kime ait olduğu, yapılan işlemin bağlayıcı olup olmadığı gibi temel konularla kısıtlı kalmış olup meselenin içeriği ve işleyişi hakkında ayrıntılı görüşler serdedilmemiştir. Ebû Hanîfe'nin sadece birkaç konuya temas etmesinin sebebi, vakıf kavramına ilkesel olarak karşı

* Pamukkale Üniversitesi İslâmî İlimler Enstitüsü, Temel İslâm Bilimleri İslâm Hukuku Ana Bilim Dalı, Yüksek Lisans Öğrencisi, npakat@gmail.com

¹ Hacı Mehmet Günay, “Vakıf”, *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 2012) 42/475.

çıkmasından kaynaklıdır.² Ebû Hanîfe ilkesel olarak vakıf uygulamasını caiz görmemekle birlikte Serahsî'nin (ö. 483/1090) ifadelerine göre bu caiz olmama hâli yasak olması manasında değil, yapılan işlemin bağlayıcı olmadığı anlamındadır.³ Ebû Hanîfe'nin vakıf müessesesiyle ilgili en temel hususlarda olumsuz görüşler ortaya koyması aynı zamanda onun müessesenin işleyişi hakkında -istisnalar ile birlikte- görüş beyan etmemesine sebep olmuştur.

Sadaka olarak verilecek ortak mal ise paylaşılıp teslim edilmedikçe tamamlanamaz.²⁶ Ebû Yûsuf'un görüşü ise yukarıda ifade ettiğimiz gibi İmam Muhammed'in görüşünün aksinedir.

Ebû Yûsuf, görüşünün doğru olduğunu kanıtlama sadedinde bir hadisi delil olarak getirir.²⁷ Şöyle ki Hz. Ömer (ö. 23/644) Hayber ganimetlerinin taksimi kâbil mal nev'inden yüz paya malik olmuştu. Hz. Peygamber'in yanına gelip kendisinde kıymetli bir malın olduğunu ve bu malı tasadduk etmek istediğini söylediğinde Hz.

Ebû Yûsuf bu bahisteki vakıf hükümlerini kölelik kurumu üzerinden oluşturduğu için sadaka ve hibede olduğu gibi şâyi'likten dolayı öne sürülen kabz şartı burada geçerli olmayacaktır.⁵¹ Böylece mücerret lafız ile şâyi' mal üzerinde vakfın kurulmasına cevaz vermiştir.

5. Hanefî Fukahasının İki Görüş Arasındaki Tercihleri

Fürû, usul ve münazara konularında saygın bir mevkiye sahip olan Meydânî'nin(ö. 1298/1881) ifadelerine göre İmam Muhammed'in görüşlerinin fıkıh birikimine ve geleneğine daha mutabık olduğu gözlemlenmiştir.⁵² Bununla beraber Hanefî meşâyihünün çoğunluğu İmam Muhammed'in görüşünü tercih etmişlerdir.⁵³

⁵⁰ es-Serahsî, *Mebûsât*, 12/64.

⁵¹ Molla Hüsrev, *Dürrü'l-hükkâm fî şerhi Gureri'l-ahkâm*, 2/134.

To provide a general framework, it is worth noting that there are some aspects of the matter peculiar to the Ḥanafī School which worth considering at the outset. The most important of these is the fact that almost all the legal rulings on religious endowment have been established by Abū Yūsuf (d. 182/798) and Imām Muḥammad (d. 189/805).

An important subject in the religious endowment law is the endowment of a joint (*šāyi`*) property. The questions of which precedent it should be compared to, how it should be expounded in legal terms and ultimately its legitimacy have been subject of debate within the school, which in turn have led to various resolutions to the matter.